**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009

Lucie KUBOVÁ

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lucie Kubová

**MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ
V ČESKÉ REPUBLICĚ A RAKOUSKU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Gabriela Munková, CSc.
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení
Datum vypracování práce: květen 2009

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně za
použití zdrojů a literatury v ní uvedených.*

V Českých Budějovicích dne 2. června 2009

Lucie Kubová

Touto cestou děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Gabriele Munkové, CSc. za odborné vedení a vsřícný přístup při zpracování tématu.

„Celé město se může přestěhovat, ale studna ne. Milenci se potkají, uhasí žízeň, založí rodinu a vychovají děti tam, kde je studna. Ale když se jeden z nich rozhodne odejít, studna nemůže jít s ním. A láska, i když je stejně čirá, jako ta voda ve studni, tam zůstane také.“

Paulo Coelho

Obsah

Obsah 1
Úvod 4
1. Rodina a rodinná politika 7
1.1. Rodina..... 7
1.2. Rodinná politika 8
1.2.1. Principy rodinné politiky 9
1.2.2. Nástroje rodinné politiky 10
1.2.3. Cíle rodinné politiky 10
1.2.4. Typologie rodinné politiky 12
1.2.5. Rodinná politika v Rakousku 13
2. Rodinná politika a její vývoj 14
2.1. Vývoj rodinné politiky od počátku 19. století 14
2.2. Rodinná politika v období první republiky..... 14
2.3. Vývoj rodinné politiky po roce 1945..... 15
2.4. Rodinná politika po roce 1989 17
2.5. Rodinná politika po roce 2000 21
3. Právo na sociální zabezpečení jako sociální právo 23
3.1. Úprava práva na sociální zabezpečení na mezinárodní úrovni..... 23
3.2. Úprava práva na sociální zabezpečení na evropské regionální úrovni 24
3.3. Úprava práva na sociální zabezpečení na úrovni Evropské unie..... 25
3.4. Ochrana těhotných žen a matek na mezinárodní úrovni..... 26
3.5. Ochrana těhotných žen a matek na evropské úrovni 26
3.6. Vnitrostátní úprava práva na sociální zabezpečení..... 27
4. Mateřská a rodičovská dovolená..... 30
4.1. Mateřská dovolená..... 31
4.1.1. Úprava mateřské dovolené v zákoníku práce 31
4.1.2. Zákonná ustanovení týkající se ochrany těhotenství a mateřství 32
4.1.3. Úprava mateřské dovolené v Rakousku – Mutterschutz, Schutzfrist.. 36
4.2. Rodičovská dovolená..... 37
4.2.1. Úprava rodičovské dovolené v zákoníku práce 37

4.2.2. Důsledky nenastoupení do práce po skončení rodičovské dovolené... 39
4.2.3. Úprava rodičovské dovolené v Rakousku – Karenz, Elternteilzeit 40
4.3. „Otcovská dovolená“ 42
5. Dávky poskytované v souvislosti s mateřstvím a rodičovstvím ze systému nemocenského pojištění..... 46
5.1. Peněžité pomoci v mateřství..... 48
5.1.1. Podmínky nároku na peněžitou pomoc v mateřství 48
5.1.2. Podpůrčí doba u peněžité pomoci v mateřství..... 49
5.1.3. Přerušování výplaty peněžité pomoci v mateřství..... 50
5.1.4. Výše peněžité pomoci v mateřství..... 51
5.1.5. Úprava peněžité pomoci v mateřství v Rakousku – Wochengeld 52
5.2. Ošetřovné..... 54
5.2.1. Podmínky nároku na ošetřovné 54
5.2.2. Podpůrčí doba u ošetřovného 55
5.2.3. Výše ošetřovného 55
5.2.4. Úprava ošetřovného v Rakousku..... 56
5.3. Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 56
5.3.1. Podmínky nároku na vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 57
5.3.2. Podpůrčí doba u vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství .. 58
5.3.3. Výše vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství 58
5.3.4. Úprava vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství v Rakousku 59
6. Dávky poskytované v souvislosti s mateřstvím a rodičovstvím ze systému státní sociální podpory 60
6.1. Vymezení některých pojmů..... 62
6.2. Přídavek na dítě 65
6.2.1. Podmínky nároku na přídavek na dítě 65
6.2.2. Výše přídavku na dítě 65
6.2.3. Výplata přídavku na dítě..... 66
6.2.4. Úprava přídavku na dítě v Rakousku – Familienbeihilfe 67
6.3. Sociální příplatek 68
6.3.1. Podmínky nároku na sociální příplatek 69

6.3.2. Výše sociálního příplatku 69
6.4. Rodičovský příspěvek 70
6.4.1. Podmínky nároku na rodičovský příspěvek..... 72
6.4.2. Výše rodičovského příspěvku..... 77
6.4.3. Úprava rodičovského příspěvku v Rakousku – Kinderbetreuungsgeld 79
6.5. Porodné..... 81
6.5.1. Podmínky nároku na porodné..... 81
6.5.2. Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče 82
6.5.3. Výše a výplata porodného 82
Závěr 84
Resumé 88
Literatura 90

Úvod

V posledních letech se pozornost veřejnosti, odborníků i českého státu stále více zaměřuje na oblast podpory rodin. Nezastupitelné funkce rodiny, zvláště výchovná a emocionální, jsou stále patrnější, stejně jako názor, že rodina je považována za základní stavební jednotku společnosti. V rodinném společenství dochází k přípravě jedince na život a formování jeho osobnosti. Jedním ze záměrů státu je proto podporovat tvorbu nových rodin a přispívat k udržení jejich stability, tolik důležité pro vhodnou výchovu jedince. Rodinná politika, která je úzce spjata s politikou sociální, společně s kulturním a společenským prostředím ovlivňuje vnitřní i vnější podmínky vzniku, existence i zániku rodiny. Podpora rodin státem je zpravidla uskutečňována nabídkou nástrojů státní rodinné politiky a poskytováním finančních příspěvků, jimiž se stát snaží kompenzovat alespoň částečně náklady spojené s výchovou potomků.

Ve své diplomové práci se zaměřím na problematiku, se kterou se setkáváme dnes a denně. Buď se týká nás samotných, nebo se s ní setkáváme ve své rodině nebo u přátel. Mám na mysli problematiku mateřské a rodičovské dovolené a dávek s nimi spojených. Má rodina dostatečnou podporu ve státě? Jaká jsou konkrétní zákonná ustanovení ochrany těhotných žen a žen matek v pracovním právu? Jaká práva mají rodiče malých dětí? Na které dávky státní sociální podpory a dávky nemocenského pojištění mají nárok a kdy jim tento nárok vzniká? Jak stát podporuje otce, aby participovali na výchově a péči svých dětí již od nejútlejšího věku a jaké zkušenosti s tímto tématem mají ostatní evropské státy? A v neposlední řadě si kladu otázku, jakým způsobem stát podporuje skloubení rodinných a profesních rolí. Tyto základní otázky budu porovnávat s instituty rodinné politiky a ustanoveními platnými v Rakousku.

Je jisté, že by se i o dalších institutech rodinné politiky, jako je daňové zvýhodnění rodin, institucionální péče o děti předškolního věku, flexibilní formy zaměstnání atd., dalo napsat daleko více. Já jsem si ale úpravu mateřské a rodičovské dovolené vybrala z toho důvodu, že mám šanci popsat naši právní úpravu a porovnat ji s Rakouskem, zvláště proto, jakými četnými změnami tyto instituty prošly. O ostatních tématech je v textu jen naznačeno, ale podrobněji se jimi nezabývám. To by samo vydalo na téma další diplomové práce.

Cílem diplomové práce je přehledně popsat legislativní úpravu mateřské a rodičovské dovolené v České republice, zabývat se dávkami poskytovanými v souvislosti


[…]

pro děti předškolního věku matky na trhu práce značně znevýhodňuje, snižuje jejich konkurenceschopnost, zvyšuje ohroženost nezaměstnaností a má tak na jejich účast na trhu práce negativní efekt. Vláda by se proto měla zaměřit na vytvoření koncepce podpory institucionální denní péče o předškolní děti (zvláště o děti do tří let věku) tak, aby byla kvalitní, dostupná-jak fyzicky tak finančně a flexibilní k potřebám rodičů a dětí. Dále by bylo dobré podpořit zaměstnavatele, aby byli motivováni zřizovat mateřské školky pro děti svých zaměstnanců.

Dalším tématem pro možnou změnu v našem systému rodinné politiky je nerovné postavení žen a zvláště žen-matek na trhu práce a nedostatečná možnost kombinace pracovního a rodinného života. To vede mnohé ženy k odkládání rodičovství a v rozhodování o otázce, jestli děti mít, nebo zůstat bezdětné. V současné době patří úhrnná plodnost v České republice k těm nejnižším v Evropě (v roce 2006 to bylo 1,33 dítěte na jednu ženu). Ze zkušeností západoevropských zemí vyplývá, že rodinná politika zaměřená na kombinaci rodinného a pracovního života, podporu gendrové rovnosti, na začlenění mužů do péče o malé děti a široce dostupnou institucionální péči o malé děti, vede k vyšší

porodnosti v těchto zemích. Možným řešením by byla větší podpora různých typů pracovních úvazků, jako jsou zkrácené pracovní úvazky, částečné pracovní úvazky, práce z domova. V Rakousku jsou tyto formy pracovních úvazků často využívány. U nás má stále mnoho žen obavu o zkrácený pracovní úvazek vůbec požádat, aby tak nepřišly o zaměstnání nebo na pracovišti nebyly znevýhodňovány.

Zavedení otcovské dovolené je dalším návrhem na možnou změnu. Mohlo by se jednat o poskytování dávky v délce jednoho týdne v prvních dvou měsících života dítěte. Cílem dávky by bylo zapojit otce do péče o dítě v prvních dnech života dítěte. Porod bývá pro ženu vyčerpávajícím jak po fyzické tak i psychické stránce. Proto by bylo jistě vhodné, aby mohl být muž v prvních dnech doma a pomoci s novou situací a zároveň by se tak rychleji a hlouběji vytvořila citová vazba mezi otcem a dítětem. Dávka by mohla být poskytována ze systému nemocenského pojištění stejně jako peněžité pomoci v mateřství. S poskytovanou dávkou by možná mohly být spojeny i jisté výhody ve formě prodloužení celkové délky pobírání dávky, pokud toho otec využije.

Resümee

Mutterschutz und Karenz in der Tschechischen Republik und in Österreich

Die Familie ist auch in unserer modernen arbeitsteiligen Gesellschaft noch die Hauptinstitution des Zusammenlebens. Kinder beziehen aus dem Familienleben die Grundlagen ihrer Persönlichkeit und ihres Sozialverhaltens. Familien verdienen hierbei Schutz und Hilfestellung von staatlicher Seite. Die Instrumente der Familienpolitik sind dazu gedacht, diese Unterstützung zu gewähren. Die Basis meiner Diplomarbeit besteht darin in einer genauen Beschreibung der Rechtssituation im Bereich von Mutterschutz, Karenz und damit einhergehenden Sozialleistungen in der Tschechischen Republik und in Österreich.

Das Niveau der familienpolitischen Sozialleistungen und -rechte wurde dabei als relativ ähnlich ausgeprägt erkannt. Unterschiede gibt es jedoch in einigen Teilaspekten. So sind, beispielsweise, dem allgemeinen europäischen Trend folgend, die Mutterschutz- und Karenzfristen in Österreich kürzer angelegt als in der Tschechischen Republik. Demgegenüber erfolgt die Berechnung des Wochengeldes hierzulande mit einem Satz von 70 % des vorangegangenen Einkommens, während in Österreich 100 % zur Auszahlung gelangen.

Im Jänner 2008 traten in beiden Ländern Reformen zum Kinderbetreuungsgeld in Kraft. Sowohl in der Tschechischen Republik als auch in Österreich wurden damit neue Wahlmöglichkeiten für die Eltern geschaffen. Diese bestehen in drei Varianten des Kinderbetreuungsgeldbezuges, die sich nach Dauer und Höhe unterscheiden.

Über die aktuell gültigen familienpolitischen Sozialleistungen in der Tschechischen Republik hinaus, gibt es in Österreich unter gewissen Umständen die Möglichkeit, die sogenannte *Elternteilzeit* in Anspruch zu nehmen. *Elternteilzeit* bedeutet, dass die Normalarbeitszeit um 50 % reduziert wird. Dafür sind zwei Voraussetzungen zu erfüllen. Zum einen muss eine Mindest-Beschäftigungsdauer von drei Jahren beim gleichen Arbeitgeber nachgewiesen werden können. Zum anderen muss der beschäftigende Betrieb mindestens 21 Arbeitnehmer aufweisen, damit ein Rechtsanspruch gegeben ist. In diesem Fall, kann Elternteilzeit bis zum 7. Geburtstag genommen werden. In Betrieben mit 20 oder weniger Beschäftigten, kann die Elternteilzeit nur bis zum 4. Geburtstag des Kindes im Zuge einer innerbetrieblichen Vereinbarung angewandt werden. Die familienpolitische

Maßnahme der *Elternteilzeit* ermöglicht damit die gleichzeitige Ausübung von Kindererziehung und Berufstätigkeit. Um die Kombination von Familie und Arbeit auch in der Tschechischen Republik leichter zu gestalten, wäre es überlegenswert, eine Regelung im Sinne der *Elternteilzeit* zu schaffen.

Schlüssel-Begriffe:

Familie, Familienpolitik, Mutterschutz, Karenz, Elternteilzeit, Wochengeld, Kinderbetreuungsgeld
