Posudek na diplomovou práci Lucie Kubové: Mateřská a rodičovská dovolená v České republice a Rakousku

Předkládaná diplomová práce mapuje hmotnou pomoc rodičům s malými dětmi v České republice a Rakousku, jedná se tedy o komparativní studii vybrané oblasti sociální politiky ve vztahu k rodinám. Téma práce je rozděleno do šesti kapitol a závěru. Ten má poměrně důležitou roli, protože shrnuje poznatky získané komparací systémů v obou zemích. Autorka nejprve téma začleňuje do širšího kontextu sociální a rodinné politiky, což v tomto případě znamená zmínit společné základy, ze kterých sociální politika vyrůstala. Specifika našeho historického vývoje (zejména po roce 1948) autorka popisuje v kapitole 2. Zde nacházím (zejména na str.16) některé nepřesnosti i poněkud sporné formulace: nehovořilo se o rodičovské dovolené, ale o další mateřské dovolené, pohled na muže a osamělé matky byl podle mého názoru poněkud jiný, neexistoval „nárok na byt“.Ale to jsou jen drobnosti, které vyplývají ze zprostředkovanosti těchto informací (muselo by se jít více do hloubky).

Kapitola 3 je věnována základním hodnotám a právům na sociální zabezpečení, na ochranu rodiny a těhotných žen a a matek. Kapitoly 4-6 tvoří jádro práce a autorka zde komparuje mateřskou a rodičovskou dovolenou, dávky poskytované v souvislosti s mateřstvím a rodičovstvím ze systému nemocenského pojištění a ze systému státní sociální podpory. Autorka vykládá českou a rakouskou právní úpravu, její smysl a komentuje jednotlivá specifika i společný základ těchto úprav. Tyto postřehy z provedené komparace oživují práci a jsou základem pro shrnující závěr práce, kde autorka rovněž na základě zjištěného navrhuje možné úpravy naší situace de lege ferenda.

Celkově podle mého názoru zpracovaná práce splňuje požadavky na tento druh prací. V práci řádně odkazuje na příslušné zdroje. Větší péče je věnována samotné komparaci obou zemí, která také pomáhá autorce dostat se nad pouhý popis právní úpravy. Věcně v práci nenacházím žádná větší pochybení. V závěru se mohla autorka trochu vrátit ke kapitole 3 a zdůraznit směry, kterými se v duchu těchto hodnot právní úpravy obou států vyvíjejí.

Na základě tohoto hodnocení diplomovou práci doporučuji předložit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou. V rámci obhajoby prosím, aby autorka reagovala na výše uvedené připomínky.

✓ med. dipl.-p.